E

al-

(1) Le leggi positive in senso nostro si dicono quelle, che sono state poste dagli uomini, cioè o dal Principe, o da altra suprema Potestà, ec.

(2) *Atqui s. natura confirmatum jus non erit*
vir-

altrui dipenderono, ma unicamente nacquerò dalla ragione e dalla brama impressa nell'animo umano di farsi lieto e beato. Deve dunque su questa norma essere fondata la vera Giurisprudenza, che può definirsi *una facoltà per cui s'insegna, e si prescrive la maniera onde l'uomo possa in società vivere tranquillamente*. Questa tranquillità reale, permanente, ed universale, deve essere il frutto del-

virtutes omnes tollentur: ubi enim liberalitas, ubi Patriae charitas, ubi pietas, ubi aut benemerendi de altero, aut referendae gratiae voluntas poterit existere? Nam haec nascuntur ex eo, quod natura propensi sumus ad diligendos homines, quod fundamentum Juris est. Neque solum in homines obsequia, sed etiam in Deos ceremoniae, religionisque tolluntur, quas non metu, sed ea coniunctione, quae est homini cum Deo conservandas pacto. Quod si populorum jussis, si Principum decretis, si sententiis Judicum jura constituerentur, jus esset latrocinari, jus adulterare, jus testamenta falsa supponere, si haec suffragiis, aut scitis multitudinis probarentur. Quae si tanta potentia est stultorum sententiis, atque jussis, ut eorum suffragiis rerum natura vertatur; cur non sanciantur ut quae mala, perniciosaque sunt, habeantur pro bonis, ac salutaribus? Aut cum jus ex iniuria lex facere possit, bonum eadem facere non possit ex malo? Cic. de leg. lib. I. Oh quanti sentimenti di Verità, capaci di confondere la superbia dei pretesi spiriti forti!

delle leggi. Chiunque ottimamente vede quanto importi il ricavare le medesime da un fonte chiaro e tranquillo, che sia padre alleneuratore del pubblico bene (1). E questo è il perchè noi abbiamo ricercata la natura, le forze, e le inclinazioni dell'animo nostra, per norma e per vantaggio di cui qualunque legge fu promulgata dai Governatori, che non avrebbero ottenuta il loro intento, se cosa affatto aliena e repugnante all'umana natura proposta avessero (2), per quella ragione avvertita sopra, la quale spinge l'uomo a fuggire ogni oggetto, che imperfetto ed infelice potrebbe renderlo. Per un fine dunque vero naturale e intrinsecamente propria di noi è stata ritrovata la Giurisprudenza appresso tutte le nazioni, quantunque le strade da lei

Q. 2.

bat.

(1) Le diverse leggi in ogni Società furono fatte per dar provvedimento ai casi particolari, ed alle differenze del popolo. Il fine però fu sempre coerente all'utilità del medesimo. Gli uomini con facilità dovevano sottomettersi a quelle regole, che conducevano la mente al disegno della Natura.